КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

14.04.2022                                                                                                     № 72-р

с. Родино

Об утверждении плана-графика   проведения учредительного   контроля

деятельности муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных Комитету по образованию

Родинского района, на 2022 год

         В соответствии с  положением о проведении учредительного контроля

деятельности муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных Комитету по образованию Родинского района,

утвержденным приказом Комитета по образованию Родинского района от

12.04.2022 № 71-р, п р и к а з ы в а ю:

        1. Утвердить  прилагаемый план-график   проведения   учредительного

контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2022

год.

        2. Возложить ответственность за исполнение утвержденного плана-

графика на специалистов Комитета по образованию Симоненко Ж.В.,

Марченко С.А., Семаеву А.В., Бардакову А.Ю., Ефимова А.А., главного

экономиста Вощенко Т.И., юриста Гугля И.И..

        3. Возложить ответственность за координацию деятельности

специалистов Комитета по  образованию  по  осуществлению учредительного

контроля на главного специалиста Комитета по образованию

Симоненко Ж.В.

        4. Главному специалисту Комитета по образованию Симоненко Ж.В.:

        разместить утвержденный план-график на официальном сайте Комитета

по образованию Родинского района;

        осуществлять   ежемесячный   контроль   выполнения   плана-графика

проведения   учредительного   контроля деятельности муниципальных

образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию

Родинского района, на 2022 год; предоставления специалистами Комитета,

ответственными за проведение проверок, по указанным в плане-графике

темам справок по результатам проверок.

        5. Учитывать результаты проведения учредительного контроля при

аттестации и стимулировании руководителей подведомственных

учреждений.

        6. Признать утратившим силу п. 2 приказа Комитета по образованию

Родинского района от 17.12.2021 № 233 «Об утверждении плана работы

Комитета по образованию Родинского района на 2022 год».

        7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                Т.Ю. Таранова

План-график

проведения   учредительного   контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2022 год

  УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета по

образованию Родинского района

от  14.04.2022 № 72-р

№

п/п
Наименование

учреждения

Тема проверки Форма

проведения

проверки

Ф.И.О.

специалиста,

ответственного за

организацию и

проведение

проверки
1 2 3 4 5

ЯНВАРЬ

1 МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»,

Зеленолуговская ООШ,

Шаталовская ООШ,

Степновская СОШ

Итоги ликвидации академической задолженности обучающи-

мися, переведенными в следующий класс условно.

Организация урочной и внеурочной индивидуальной работы с

неуспевающими учащимися.

Документарная

проверка

Симоненко Ж.В.

ФЕВРАЛЬ

2 Все общеобразовательные

учреждения

Деятельность  общеобразовательных учреждений  по

подготовке к  проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в 2022 году;

обеспечению информационного сопровождения ГИА 2022.

Документарная

проверка

Марченко С.А.

3 Все общеобразовательные

учреждения

Деятельность  общеобразовательных учреждений по

подготовке к проведению всероссийских проверочных работ в

Документарная
проверка

Симоненко Ж.В.

2022 году; обеспечению информационного сопровождения

проведения ВПР.
4 Все общеобразовательные

учреждения
Организация питания детей в соответствии с СанПиН СП

2.4.3648-20

Выездная

проверка

Семаева А.В.

МАРТ

5 Детский сад «Журавушка» СП

МБОУ Степновская СОШ
Организация образовательного процесса в дошкольном

образовательном учреждении в соответствии с требованиями

ФГОС ДО.

Выездная

проверка

Семаева А.В.

6 Все дошкольные образовательные

учреждения.
Контроль качества образовательных услуг по предоставлению

дошкольного образования, оказываемых муниципальными

дошкольными образовательными учреждениями и

структурными подразделениями

Выездная

проверка

Семаева А.В.

7 МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Система работы общеобразовательных учреждений по

повышению качества  образования, подготовки к ГИА.

Выездная

проверка

Марченко С.А.

8 МБОУ «Мирненская СОШ» Организация работы по профилактике экстремизма в

молодежной среде и воспитанию толерантного сознания

учащихся.

Выездная

проверка

Бардакова А.Ю.

9 МБОУ «Мирненская СОШ»,

МБОУ Степновская СОШ,

МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Соответствие Уставов образовательных организаций

законодательству РФ в сфере образования

Документарная

проверка

Гугля И.И.

АПРЕЛЬ

10 Общеобразовательные учреж-

дения (по отдельному графику)

Соблюдение порядка проведения процедуры  оценки качества

общего образования в форме всероссийских проверочных

работ; обеспечение максимальной   объективности

проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся.

Выездная
проверка

Симоненко Ж.В.

11 Все дошкольные образовательные

учреждения (структурные подра-

зделения)

Работа вариативных форм дошкольного образования

(консультационный центр, службы ранней помощи)

Документарная

проверка

Семаева А.В.

12 МБОУ «Мирненская СОШ»,

МБОУ Степновская СОШ,

МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Деятельность общеобразовательных учреждений по

проведению приемной кампании (зачисление в 1 класс) в

общеобразовательные учреждения 2022 года с

использованием АИС «Е-услуги. Образование»

Документарная

проверка

Ефимов А.А.

13 Муниципальные  методические Система работы  муниципальных методических объединений Документарная Марченко С.А.

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/

объединения учителей-

предметников, заместителей

директора по учебной работе

по повышению качества образовательных результатов

обучающихся

проверка

14 МБОУ «Родинская СОШ № 1» Деятельность общеобразовательного учреждения по

сохранению и укреплению здоровья  обучающихся

Выездная
проверка

Бардакова А.Ю.

МАЙ

15 Детский оздоровительно-обра-

зовательный центр, общеобразо-

вательные учреждения (на базе

которых будут работать лагеря с

дневным пребыванием)

Приемка лагерей с дневным пребыванием детей на базе

общеобразовательных учреждений и ЗДОЛ «Орленок» (по

графику Роспотребнадзора)

Документарная

проверка

Бардакова А.Ю.

Мельникова Е.О.

16 МБОУ «Мирненская СОШ»,

МБОУ Степновская СОШ

Деятельность ПМПк в общеобразовательных учреждениях  по

созданию оптимальных условий обучения, развития,

социализации и адаптации обучающихся посредством

психолого-педагогического сопровождения.

Выездная

проверка

Марченко С.А.

17 МБОУ «Мирненская СОШ» Деятельность  общеобразовательного учреждения по

формированию у обучающихся законопослушного поведения,

по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних.

Выездная

проверка

Бардакова А.Ю.

И Ю Н Ь

18 МБОУ «Родинская СОШ № 1»

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

МБОУ «Мирненская СОШ»

МБОУ Степновская СОШ

Организация каникулярной занятости детей, состоящих на

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав, находящихся в социально опасном положении.

Документарная

проверка

Бардакова А.Ю.

19 МБОУ «Мирненская СОШ»

МБОУ Степновская СОШ

МБОУ «Родинская СОШ № 1»

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Эффективное расходование средств (в т.ч. начисление

заработной платы в рамках планового месячного фонда

оплаты труда) и выполнение целевых показателей на 2022

год.

Документарная
проверка

Вощенко Т.И.

А В Г У С Т

20 Все образовательные

учреждения

Оценка готовности образовательных учреждений к новому

учебному году.

Выездная

проверка

Таранова Т.Ю.,

Симоненко Ж.В.,

Семаева А.В.,

члены приемной

комиссии

21 Все образовательные

учреждения

Эффективность работы администрации общеобразовательных

учреждений по кадровому обеспечению образовательного

учреждения.

Документарная

проверка

Симоненко Ж.В.

22 МБОУ «Родинская СОШ №1»

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

МБОУ «Мирненская СОШ»

МБОУ Степновская СОШ

Обеспечение защиты обучающихся от информации, причи-

няющей вред их здоровью и развитию  (Исполнение требова-

ний статьи  14 Федерального закона от 24.07.1998 №  124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка  в Российской Федера-

ции»,  статьи  5  Федерального  закона от 29.12.2010  № 436-

ФЗ  «О  защите  детей  от  информации,  причиняющей вред

их  здоровью  и  развитию»)

Выездная

проверка

Бардакова А.Ю.

С Е Н Т Я Б Р Ь

23 Общеобразовательные

учреждения

Соответствие объема учебной нагрузки обучающихся, объема

домашних заданий, количества оценочных процедур

рекомендациям для системы общего образования.

Выездная
проверка

Симоненко Ж.В.

24 МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Обеспечение безопасности в образовательных организациях:

1.  Антитеррористическая защищенность (организация

пропускного режима, системы безопасности в ОУ).

2. Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к

организации  учебно-воспитательного процесса в условиях

распространения острых респираторно-вирусных инфекций.

Выездная
проверка

Гугля И.И.

25 МБОУ «Родинская СОШ № 2»

МБОУ Степновская СОШ

Организация работы школьных маршрутов для

осуществления подвоза  учащихся на занятия в

общеобразовательные учреждения Родинского района.

Выездная

проверка

Марченко С.А.

26 МБОУ «Мирненская СОШ»

Создание условий для обучения и воспитания детей с

ограниченными возможностями здоровья, в т.ч. при

организации индивидуального обучения детей на дому.
Организация психолого-педагогического сопровождения

учащихся с ОВЗ, детей-инвалидов».

Выездная

проверка

Марченко С.А.

О К Т Я Б Р Ь

27 Дошкольные образовательные

учреждения (структурные

подразделения) выборочно

Контроль качества образовательных услуг по предоставлению

дошкольного образования, оказываемых муниципальными

дошкольными образовательными учреждениями и

структурными подразделениями.

Документарная

проверка

Семаева А.В.

28 МБОУ «Мирненская СОШ»

Соблюдение Порядка заполнения, выдачи, хранения и учета

документов государственного образца об основном общем и

Выездная

проверка

Марченко С.А.

http://pandia.ru/text/category/doshkolmznoe_obrazovanie/

среднем общем образовании.

29 МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»,

МБОУ Степновская СОШ

Организация работы по функционированию центров

образования «Точка роста», созданных на базе

общеобразовательных учреждений.

Выездная

проверка

Симоненко Ж.В.

30 МБОУ «Родинская СОШ №1»

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

МБОУ «Мирненская СОШ»

МБОУ Степновская СОШ

Контроль за выполнением муниципального задания

бюджетными  общеобразовательными учреждениями.

Документарная

проверка

Вощенко Т.И.

Н О Я Б Р Ь

31 МБОУ «Родинская СОШ № 1»

Деятельность  общеобразовательного учреждения  по

использованию результатов оценочных процедур,

организации индивидуальной работы с детьми,

испытывающими трудности в обучении, ликвидации учебных

дефицитов у обучающихся.

Документарная

проверка

Симоненко Ж.В.

32 МБОУ «Родинская СОШ № 1»

Обеспечение безопасности в образовательных организациях:

1.  Антитеррористическая защищенность (организация

пропускного режима, системы безопасности в ОУ).

2. Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к

организации  учебно-воспитательного процесса в условиях

распространения острых респираторно-вирусных инфекций.

Выездная
проверка

Гугля И.И.

Д Е К А Б Р Ь

33 МБОУ «Родинская СОШ № 1» Деятельность общеобразовательного учреждения по

формированию у обучающихся законопослушного поведения,

по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних.

Выездная

проверка

Бардакова А.Ю.

34 МБОУ «Мирненская СОШ»,

МБОУ Степновская СОШ,

МБОУ «Родинская СОШ № 1»,

МБОУ «Родинская СОШ № 2»

Эффективное расходование средств (в т.ч. начисление

заработной платы в рамках планового месячного фонда

оплаты труда) и выполнение целевых показателей на 2022

год.

Документарная
проверка

Вощенко Т.И.